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[Indenrigsministeren.] 
denne reform og samtidig give såvel by- 
som sognekommuner visse lettelser i byrde- 
fordelingen ville regeringen foreslå, at sta- 
ten overtog kommunernes direkte andel af 
folkepensionen. 

Som jeg udtalte i mit indlæg ved behand- 
lingen i december måned af det af partiet 
venstre og det konservative folkeparti frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning om en 
omlægning af den amtskommunale beskat- 
ning m. v., danner disse udtalelser stadig 
grundlag for regeringens opfattelse af, hvor- 
dan en reform på dette område skal gennem- 
føres. Ved samme lejlighed meddelte jeg, 
at regeringen stilede imod hurtigst muligt 
efter nytår at fremsætte forslag om refor- 
men. Ud over en fiksering af den sogne- og 
amtskommunale ejendomsskyld ville man ud- 
vide amtskommunernes beskatningsgrund- 
lag og fastsætte passende grænser for sogne- 
kommunernes udskrivning af grundskyld 
for derved at komme den bestående uens- 
artede udskrivning af grundskyld på landet 
til livs. Med de foreliggende lovforslag ind- 
frier jeg det tilsagn, der er givet. 

Der har i de senere år været meget stærk 
diskussion og politisk uenighed om den 
amtskommunale beskatning. Venstre og de 
konservative har her i tinget gentagne gange 
fremsat forslag om en omlægning af den 
amtskommunale beskatning. Senest frem- 
satte de to partier som nævnt deres forslag 
umiddelbart før jul. Det gik i lighed med 
tidligere bl. a. ud på en afvikling af de 
direkte amtsskatter over 5 år. Forslaget 
begrundedes som tidligere med, at det 
amtskommunale beskatningssystem med be- 
skatning udelukkende af fast ejendom er 
forældet og giver et skævt beskatnings- 
grundlag i dag, hvor så stor en del af be- 
folkningen i landkommunerne er beskæf- 
tiget i andre erhverv end landbruget. 
Særlig fremhævede det ærede medlem hr. 
Thisted Knudsen, at de faste skatter for 
landbrugets vedkommende er steget meget 
stærkt i de sidste 10 år, og at det er sket i 
en periode, hvor landbrugets forrentnings- 
procent faktisk er halveret. 

Regeringen er i overensstemmelse med, 
hvad statsministeren sagde i åbningstalen, 
og hvad jeg udtalte før jul, enig i, at spørgs- 
målet om en afvikling og omlægning af den 
direkte amtsbeskatning er et spørgsmål, 

der trænger sig stærkt på, og det i dag 
fremsatte forslag til lov om den amts- 
kommunale beskatning går derfor også ud 
på, at den amtskommunale grundskyld 
efter de i lovforslaget indeholdte retnings- 
linjer straks nedsættes med ca. 60 pct. 
Hermed har regeringen vist vejen og sin 
gode vilje, og vi håber på, at  det så også 
bliver påskønnet. 

Lovforslaget går i korte træk ud på, at 
halvdelen af den amtskommunale udskriv- 
ning, der bliver til rest, når den fikserede 
ejendomsskyld er fradraget, fra og med 
skatteåret 1961-62 skal udskrives hos sogne- 
kommunerne, medens den resterende del 
af den amtskommunale udskrivning skal 
udskrives som grundskyld. Udskrivningen 
af grundskyld i de enkelte amtskommuner 
må dog ikke overstige 14 promille af de 
afgiftspligtige grundværdier. De bestående 
regler om ydelse af et konjunkturbestemt 
tilskud til nedsættelse af den amtskommu- 
nale grundskyld for landbrugsejendomme 
opretholdes fuldt ud. 

Udskrivningen på sognekommunerne skal 
fordeles på disse med halvdelen efter grund- 
værdier og halvdelen efter de skattepligtige 
indkomster. Sognekommunerne skal tilveje- 
bringe bidraget til amtskommunen ved ud- 
skrivning af grundskyld og indkomstskat 
sammen med sognekommunernes øvrige ud- 
skrivning efter det bestående ligningsfor- 
hold. 

Ved forslaget til lov om beskatning til 
kommunerne af faste ejendomme samles 
alle bestemmelser om kommunale ejen- 
domsskatter i én lov. Der foreslås som be- 
budet en fiksering af ejendomsskylden til 
amtskommunerne og sognekommunerne. I 
forbindelse med fikseringen foreslås der en 
ændring af reglerne om fordelingen af 
sognekommunernes udskrivning på fast 
ejendom og på indkomster 홢 ligningsfor- 
holdet 홢 således at der i ligningsforholdet 
alene indgår udskrivning på grundværdier 
og udskrivning på indkomster. Samtidig 
med at der som nævnt fastsættes en over- 
grænse for den amtskommunale grundskyld- 
promille, foreslås der en undergrænse på 
12 promille og en overgrænse på 35 promille 
for udskrivningen af sognekommunal grund- 
skyld. 

Forslaget til lov om statens overtagelse 
af visse kommunale udgifter m. m. tager 


